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SLŮVKO FARÁŘE 
 

Na úpatí kopce 
 

 Patřím k části lidstva, která je před odjezdem na pár dnů mimo 

domov lehce nervózní a přitom se na změnu prostředí vlastně těší. Stejně 

to bylo i letos v pondělí 12. února, kdy jsem už podeváté vyjel s osmáky 

naší základní školy na lyžařský výcvik do Beskyd, kde se ve Ski Parku 

Gruň odehrává dobrodružství, zvané „lyže tě musí poslouchat“. Pro mě to 

znamená nahlásit týden dovolené, zajistit zastupujícího kněze především 

pro večerní bohoslužby v kostele sv. Martina, sepsat instrukce pro aktuálně 

sloužícího kostelníka, zaplatit zálohu na pobyt předem, sbalit si potřebné 

věci a bojovat s tím, abych k autobusu nedorazil jako poslední, protože 

v minulosti si toho účastníci zájezdu už všimli.  

Letos jsem si s půlhodinovým předstihem zavezl tři různá 

zavazadla (lyže s hůlkami, lyžařské boty a taška s osobními věcmi) ke 

škole, vrátil se zpět domů, zaparkoval auto a volným krokem kráčel na 

Nádražní 134. Musím přiznat, že je to jiný pocit, než se honit na poslední 

chvíli. Autobus byl přistaven, všude plno rodičů, ale naštěstí mezi nimi 

i sem tam nějaký osmák či osmačka. Nakládka věcí je skoro živelný 

proces, proto se lehce ujímám slova a po krátkém dotazu na řidiče – 

v jakém pořadí nakládat – zvýšeným hlasem žádám hlavně chlapce 

o vytvoření „řetězu“ a už putují do nákladových prostor busu lyže a pak 

zavazadla. Nakládka ze strany silnice dopadla dobře, ke střetu 

projíždějících vozidel a osob nedošlo. Hotovo.  

A už jedeme. Nervozita ze mě malinko padá. Sedím vpředu a na 

Cihelní ulici v Ostravě se dívám, proč před naším autobusem najednou 

stojí policista a mává nám. Jenže mává červeným zastavovacím terčem, 

takže zastavujeme u krajnice. Někdo v buse zavolá: „Připoutejte se 

všichni!“ Nastává ruch, protože přední připoutáni jsou a ti za nimi na 

sedadlech pásy nemají… Policejní kontrola je zaměřena na tzv. kartu řidiče 

pro tachograf. Po patnácti minutách pokračujeme v jízdě do Beskyd. Občas 

hodím pohledem po narůstajících kopcích, ale po sněhu ani památky. No, 

uvidíme. Po příjezdu pod Gruň následuje vykládka věcí do dodávky, která 

je vyveze k chatě. Žáci s kantory jdou pěšky a i přes nářky, že to 

nezvládnou, protože je to do kopce, nakonec všichni dorazí.  

Ubytování, oběd a pak už začíná program dle rozdělených družstev. 

Na svahu je technický sníh, takže se dá lyžovat. Spolu s námi je tady ještě 

lyžařský kurz z Českého Těšína. Čas letí, výuka nabírá na obrátkách, 



počáteční nenávist k lyžím se pomalu u některých žáků mění v zájem 

a lásku. 

Ve čtvrtek odpoledne jsou postaveny tyče na slalom a začíná závod. 

A tady se moc omlouvám, ale musím se k něčemu přiznat. Když jsem viděl 

mnohé osmáky, kteří v pondělí odpoledne jasně věděli, že jejich odpor 

k těm dlouhým prknům, které mají na nohou ještě s těmi blbými lyžáky, 

nic nepřekoná, a teď je vidím sjíždět slalomovou trať s takovou vervou – 

bylo mi prostě dojetím do pláče. 

Jsem vděčný instruktorům (učitelům), že jsou trpěliví, když 

svěřence učí, jak to udělat, aby „tě lyže poslouchala“. Je to pro mě příklad, 

bo někdy mi trpělivost chybí.  

A co vy, jste trpěliví? 

        PKF 
 

ÚČELOVÉ SBÍRKY V MĚSÍCI BŘEZNU 
 

Sbírka na OPRAVY – neděle 17.3.2024 
 

Sbírka na CHRÁMY V IZRAELI 

– odesílá se celá na opravy křesťanských chrámů v Izraeli – Bílá 

sobota u Božího hrobu 30.3.2024 
 

Sbírka na DMS FOND 

– zůstává celá pro farnost na zaplacení DMS FONDU 

– neděle 31.3.2024 
 

 

Předvelikonoční  svátost  smíření 
 

DB – Zábřeh: 
 

PÁTEK  22.3.2024: 

  14:30 – 16:00 (místní duchovní) 

  17:00 – 18:00  (místní duchovní) 
 

Dolní Benešov: 
 

STŘEDA  27.3.2024: 

08:30 – 11:30 (1 cizí zpovědník) 

14:00 – 18:00 (1 cizí zpovědník) 

19:15 – 20:30 (místní duchovní) 



 

 

Jóga, gravidjóga a křesťanství (odpověď na otázku) 
 

Nevím, jak se postavit ke cvičení jógy. Jde o to, že v mé blízkosti existuje 
toto cvičení v rámci rehabilitace, kterou vede paní svědčící o víře svým 
životem. V těchto hodinách se pouze cvičí, nemedituje. 
 

Někteří křesťané mě přesto přesvědčují, že návštěvou tohoto cvičení 
odmítám katolickou víru a velmi hřeším. V jednom katolickém periodiku 
jsem se dokonce dočetla, že je velkou pomocí cvičení jógy v těhotenství. 
Mohl byste mi prosím napsat, co je z Vašeho pohledu správné a co ne? 
 

Odpověď na tyto otázky není tak jednoduchá. To, co je jistě s 
křesťanstvím neslučitelné, je přijmout jógu jako cestu - tedy v duchu 
náboženském, včetně hodnotového žebříčku, meditací, dechových 
cvičení, atd. Vím, že mnoho cviků z jógy se užívá při rehabilitacích a asi 
se nedá říci, že sám cvik, odtržený od náboženského projevu, je nějak 
nebezpečný, přesto mnozí i před tím varují, protože pro skutečné 
vyznavače cesty jógy je každý cvik již náboženským úkonem a je pro ně 
nepřijatelné naše oddělování cviků a náboženské cesty. Bohužel mám 
hodně případů, kdy se lidé cvičením jógy otevřeli temným silám, i když si 
sami dlouho mysleli, že šlo jen o tělesná cvičení. Jóga je pro křesťany 
skrytou pastí hinduistického náboženství. Kdo intenzivně provádí jógu, 
přichází vždy nakonec, i když nepozorovaně, pod vliv temných sil, které 
ho poutají. Určitě nejde spojovat křesťanskou víru s cestou jógy. Spojení 
křesťanská jóga je protimluv.  ………………………………………………… 
 

Také cvičení jógy přizpůsobené pro ženu v těhotenství (gravidjóga) je pro 
křesťany nepřijatelné. I ono má kořeny ve zlu, ačkoliv se na první pohled 
zdá, že je gravidjóga velmi přínosná a pozitivní pro protažení těla, 
zpevnění svalů důležitých k porodu, vyrovnání psychiky, eliminace napětí, 
atd. Ale daň za to je vysoká. Obecně jsou bohužel velice doporučovány 
tyto cviky i od lékařů. Tato metoda má hluboké kořeny v esoterismu. Je 
moudré dobře rozlišovat. Zvláště v těhotenství je důležité, aby nastávající 
maminky své děti chránily před jakýmkoli vlivem temných sil. Jistě jsou 
lepší z hlediska duchovního v těhotenství cviky Ludmily Mojžíšové anebo 
plavání, které je zdravou relaxací pro maminky i pro jejich děťátko. 
 



Pomoc pro Azylový dům Samaritán 
 

 Vážení farníci a lidé dobré vůle, 

uteklo více, než sedm let (listopad 2016) a znovu se naskytla příležitost 

pomoci potřebným lidem v Azylovém domě v Opavě.  

Uvádíme zde text, jak nám byl zaslán přímo pracovníky azyláku: 
 

„Dobrý den, 

na základě předchozího telefonátu Vám posíláme seznam věcí, které 

bychom moc uvítali, pokud by se podařilo sehnat pro potřeby našich 

uživatelů. Není potřeba sehnat všechno a v daném určeném množství. 

Pokud se podaří sehnat i jen část, tak to velmi pomůže. 

• hrnec s pokličkou 5 ks 

• pánve 3 ks 

• naběračky 3 ks 

• ručníky 40 ks 

• utěrky 40 ks 

• lžíce kovové 50 ks 

• hrnky 40 ks 

• talíře - hluboké + mělké 40 ks 

• přípravek na nádobí 10 ks 

• kapsle do myčky 10 balení 

• gely na praní 10 ks 

• aviváž na praní 10 ks 

• „kroksy“ pro Nocleháře 20 ks (různé velikosti 7-10) 

• houbička na nádobí 20 ks 

• hadry na podlahu 20 ks 

• desinfekce do lékárničky 5 ks 

• gel na sprchování 20 ks 

Předem moc děkujeme, zejména za ochotu pomoci lidem v nepříznivé 

životní situaci“.    Pracovníci Azylového domu 

 

 
 
 

Armáda spásy v České republice, z. s. 
Sociální služby Opava, Nákladní 24, 746 01 Opava 



!!!VÝBĚR BUDE VYPADAT TAKTO!!! 
 

JAK?  Věci dejte do igelitové tašky nebo krabice 

KDY?  V týdnu od 11.3. do 15.3.2024 

KDE?  Darovanou věc nebo věci dejte, prosím, v igelitce k 

oranžovým garážovým vratům naproti fary nebo přímo 

ke dveřím fary.  
 

Děkuji předem za vaši vstřícnost a pomoc.                                         PKF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Nízkoprahové denní centrum pro muže a ženy 
 

 

 

 

 

 

 

 

                             Noclehárna pro muže 

 

 

 

 

 

 

 
        

          Noclehárna pro ženy 



SVĚTEC MĚSÍCE 
 

 Svatý Rupert 
Připomínka:     27.března 
Postavení:        biskup 
Úmrtí:                628  
Patron:              Dělníků v solných dolech             
Atributy:            solné vědro, biskup (křest)                    
 

 

ŽIVOTOPIS 
 

Na žádost vévody Theoda II. přišel z Vormsu do Bavor hlásat evangelium. 
Z Řezna vedla jeho apoštolská cesta po Dunaji k Avarům a Slovanům. Na 
zříceninách Juvavie zbudoval biskupské sídlo a na místě poustevny sv. 
Maxima chrám a rozsáhlý klášter sv. Petra. Zřídil i klášter benediktinek zv. 
Nonnberg. Kolem obou vzniklo město Petrinia, pozdější Salcburk. Rupert 
zakládal chrámy a kláštery i u alpských Slovanů. Pro blaho lidu dával těžit 
sůl, opravovat silnice i budovat nové. Svou lásku k Bohu i zemi ukázal 
ještě při poslední cestě po biskupství, kdy se již připravoval na smrt. 
 

SVĚTEC, CO PŘINÁŠEL VÍRU I PRÁCI 
 

Pochází pravděpodobně z královského rodu Merovejců ve Franské říši. 
Ve Wormsu se stal biskupem. Jako správný pastýř hlásal pravdu a 
usiloval o spravedlnost. Při napomínání panstva, jejichž život byl 
pohoršením, dostal se s nimi do konfliktu a oni svou opozici posílili 
získáním bludařů. Pro Ruperta se další působení stalo nebezpečným. 
 

V té době ho vyhledali poslové z Bavor od vojvody Theoda II., aby ho 
pozvali do Bavor hlásat evangelium. Rupert si od svých spolupracovníků 
vyžádal zprávy o situaci a stavu země. Poté se vydal do Řezna, kde 
Theodo sídlil. Byl jím vřele uvítán a po doplnění jeho znalostí ve víře ho 
pokřtil i s rodinou. Rupert pak cestoval po zemi a hlásal radostnou zvěst. 
Mezi nevěřícími se setkal i s křesťany žijícími více z pověr než z víry.  
 

Vědom si potřeby sídla měl kratší dobu menší příbytek u kostela na 
Wallersee (v místě Seekirchen). Ale brzy přešel do Solnohradských hor a 
v místě bývalého hradu Helfenburg, zvaném Juvavium, kde již v minulosti 
bylo křesťanství hlásáno, se rozhodl vybudovat biskupské sídlo. Theodo 
mu daroval pozemek a Rupert s pomocí svých kněží a obráceného lidu 
vybudoval v první řadě chrám a pak biskupství. Tím položil základ městu 
Salcburku, tehdy ležícím v Bavorsku, dnes je to území rakouské. 
¨ 

Rupert povolal z Francie 12 dalších zbožných a učených kněží, které 
rozmístil po zemi do důležitých křesťanských obcí.  



V Salcburku založil klášter se zaměřením na výchovu kněží a na jednom z 
kopců poblíž města druhý klášter pro řeholnice řádu sv. Benedikta. V něm 
byla představenou jeho neteř Erentruda, která požehnaně působila i na 
širší okolí. 

 
Rupert také otevřel doly na těžení soli a mnoha lidem zajistil práci. Proto 
ho mnozí označili i za průkopníka průmyslu a chlebodárce. V souvislosti s 
ním bývá také mluveno o přípravě na smrt, na které mu obzvlášť záleželo. 
Když cítil, že se blíží jeho konec, ještě prý procestoval své rozsáhlé 
biskupství, kde věřící utvrzoval ve víře a lásce. Po návratu do svého sídla 
brzy onemocněl a připraven na věčnost svatě zemřel. 
 
Jeho heslem bylo: "Ze všeho, co máme, můžeme svým nazývat jen to, co 
dáme chudým, to je náš poklad v nebi, ostatní nám bere smrt." 
         

(Zdroj: www. catholica.cz)                                                                    Připravila Marie Ohřálová 



KOPŘIVA DVOUDOMÁ 
Urtica dioica 

 

 
 

                  Kdes chodila dnešní noci? 
                  „Sbírat bejlí na nemoci.“ 
                  Kdopak s tebou chodil, 
                  kdo tě lesem vodil? 
                 „Nejmilejší přítel,  
                sám svatý Jan Křtitel.“ 
 
 
      

     Lidově žahavka, prhlinka, nebo žihlava je dvoudomá vytrvalá bylina, 
vysoká 60 až 150 cm. Ze žlutého plazivého bohatě větveného oddenku 
vyrůstá větší počet dutých lodyh s řapíkatými listy, které jsou pokryty 
mnoha žahavými chloupky. Od června do září kvete nenápadnými 
žlutozelenými kvítky uspořádanými do dlouhých trsů. Je rozšířená podél 
vodních toků, na rumištích, v příkopech, u cest a plotů jako plevel. 
     Pro její prospěšnost bychom ji měli vyhradit někde v rohu na zahradě 
stálé místo, ohrazené do hloubky asi 50 centimetrů, aby se nemohla šířit 
oddenky, nesmíme ji ale nechat vykvést. Je nenáročná, potřebuje vlhčí 
stanoviště, vyšší obsah dusíku v půdě, slunce nebo polostín. 
     Kopřiva je velmi oblíbená v lidovém léčitelství. Od června do září se 
sbírá list a nať bez zdřevnatělé spodní části. Suší se ve stínu na větrném 
místě co nejrychleji, aby se zachovala barva. Používá se jako močopudný, 
protirevmatický a protizánětlivý prostředek, snižuje hladinu krevního cukru. 
Pomáhá při chudokrevnosti a proti krvácení. Podává se i pro zvýšení 
tvorby mléka u kojících matek. Podporuje celkovou látkovou výměnu  
a trávení, takže je téměř vždy jednou z hlavních součástí směsí 
používaných k jarním bylinným kúrám, kam se přidává čerstvá. Pomáhá 
k rychlému hojení ran a při vypadávaní vlasů se používá k oplachování a 
zábalům po umytí. Mladé výhonky kopřiv se přidávají do velikonoční 
nádivky a připravuje se z nich špenát a také velmi lahodný sirup. 
 

Kopřivová tinktura 
2 hrsti čerstvých nebo 1 lžíce sušených listů 
kopřivy, 250 ml lékárenského lihu 

 

Nadrobno nasekané čerstvé nebo rozdrobené 
sušené listy zalijeme lihem, necháme 2 týdny 
mercerovat v chladu a temnu a poté 
přecedíme. Dvakrát týdně masírujeme 
tinkturou pokožku hlavy. Uchováváme v tmavé 

skleněné nebo porcelánové nádobce v chladu. 



Kopřivová tinktura na vlasy 
 

3 lžíce směsi čerstvých listů 
a kořene kopřiv, 
100 ml lékárenského lihu 
 

Nakrájené listy a kořen zalijeme 
lihem a necháme čtrnáct dní 
ustát v uzavřené sklenici na 
přímém slunci.  
Poté přecedíme, přidáme čtvrt 
litru destilované vody a přelijeme 
do tmavé lahvičky. Obden 
vmasírujeme do pokožky na 
hlavě. Po umytí vlasy 
opláchneme kopřivovým 
odvarem. 
 

Kopřivový nálev 
 

2 hrsti čerstvých nebo 1 lžíce 
sušených listů kopřivy,30 0ml 
vody, 200 ml jablečného octa 
 

Listy zalijeme vroucí vodou a necháme louhovat asi 4 hodiny. 
Poté přilijeme 200 ml vody nebo jablečného octa, přelijeme nálevem 
umyté propláchnuté vlasy a necháme uschnout. 
 

 
 

Čerpáno z knihy Kláry Trnkové „Třikrát tucet zázračných bylin“. 
Vydalo nakladatelství: STUDIO trnka s.r.o. v Praze roku 2015. 

Mnoho krásně ilustrovaných knih, také knih pro děti si můžete objednat na 
www.studiotrnka.cz 

                                                                                                       

                                                                                                       Připravila Marie Ohřálová 



MODLITBY MATEK 
 

Modlitby matek jsou společenstvím (skupinou) žen, 
které se společně modlí za své děti a vnoučata. 
 

Při našich setkáních se vzájemně sjednocujeme  
v modlitbě a svěřuje své blízké do Ježíšovy péče. 
 

Scházíme se každé první úterý v měsíci, v podvečer  
ve Farním sále. Kdo se chce připojit, je srdečně vítán.                     
                                                            Marie Bábíková 

 

Setkávání matek a babiček začala v 
Dolním Benešově v září 2023.  
 

Smyslem je čtení Božího slova pro 
povzbuzení našeho mateřství a 
společná modlitba za naše rodiny, 
sdílení se.  
 

Při posledním setkání jsme rozjímaly 
nad textem Lukášova evangelia 10, 
38-42: "Posadila se Pánu k nohám a 
poslouchala jeho řeč."  
 

 

Kéž se aspoň na chvíli dokážeme, jako Marie, oprostit od každodenních 
starostí a péči o své okolí a Pánových nohou, naslouchat mu, být s ním...                                                      
                                                                                           Věra Dudová 



                                                                         KAPKA HUMORU 

 

                                                                   Desetiletého neposedu poslala                      
                                                                                  maminka do náboženství. Když                  
                                                                   se vrátil, ptá se ho, co se naučil. 
 Dítě vypráví: 
                                                                  „No, paní katechetka nám vyprá-    
                                                                   věla, jak Bůh vyslal Mojžíše za   
                                                                   nepřátelské linie na záchrannou  
                                                                   misi, která měla vyvést Izraelce  
                                                                   z Egypta. Když se dostal k Ru-           
                                                                   dému moři, poslal předsunutou  
                                                                   hlídku a nechal své ženisty                    
                                                                   udělat pontonový most. A pak  
                                                                   všechny dostal na druhou stra-     
                                                                  nu. Potom vysílačkou požádal  
                                                                   velitelství o leteckou podporu.                                                                                    
Jejich bombardéry vyhodily most do vzduchu a mise byla splněna.“ 
„Počkej, tohle vám skutečně říkala paní katechetka?“ 
„No, ne přesně takhle…Ale kdybych ti to řekl, jako to říkala ona, nevěřila 
bys mi,“ 
 
Pán se prochází u zahrádkářské kolonie a náhodou tam spatří svého 
kamaráda.  
„Ty máš ale krásnou zahrádku. Proč na ní nic nepěstuješ? Já bych tady 
vpředu nasadil mrkev, salát a česnek, uprostřed brambory a rajčata  
a dozadu bych umístil kuřata.“ 
Po čase jde kolem a chválí kamaráda: 
„Vidíš, jak ti to tu krásně prospívá. 
Jenom ta kuřata nikde nevidím? 
„Jestli jsem je nezasadil moc hluboko… 
třeba ještě vzklíčí.“ 
 
 
Dáma přijde do autosalonu. 
„Dobrý den, já jsem se chtěla 
pobavit o tom BMW, co máte 
ve výloze.“ 
Prodavač jí odpoví:“ To se omlou- 
vám, paní, ale my tam máme jen 
Fordy.“ Nakreslil Vítězslav Koutník 
A žena vyhrkne: „No tak teď už 
tam máte i jedno BMW.                    (Zdroj: Nezbeda)      Připravila Marie Ohřálová                      



NEDĚLNÍ POVÍDKA K ZAMYŠLENÍ 
 

UKŘIŽOVÁNÍ 
 

     Vjednom městečku ve střední Evropě nebyli cizinci vítáni. Politické 
síly v této zemi zabránily příchodu uprchlíků z jiných států, zejména 
z jihovýchodní Evropy. 
     Během zásahu NATO v Jugoslávii v roce 1999 požádalo jisté 
množství kosovských Albánců, kterým se podařilo utéci před 
Miloševičovou diktaturou, o azyl v základní škole v tomto bavorském 
městě. 
     Stavba byla zachovalá a dlouhé roky nepoužívaná. Některá ze tříd 
se mohla na určitou dobu stát noclehárnou. Záchody a kuchyňka byly 
také dosud funkční. 
     Ta myšlenka ale vyvolala mezi obyvateli vlnu pobouření. Všemi 
prostředky se snažili tento plán zastavit. Autobus s uprchlíky zahnali 
holemi a kameny. 

 

     V neděli se pod velikým křížem, který dominoval kostelu toho 
městečka, objevila cedule. Na ni bylo napsáno: „Tento týden obyvatelé 
tohoto města znovu ukřižovali Ježíše Krista“. 



     Nebe není daleko, Bůh je stále „zde“. Každodenním kouskem nebe 
na zemi je například Eucharistie. Je realitou pro hrstku lidí, pobožným 
obřadem pro mnohé. Přesto pro tuto víru umírají lidé. 
      Jako malá Li v Číně , kterou zatkli se všemi křesťany z její vesnice 
 a zahnali do kostela. Tam nechal komisař milicionáře, aby otevřeli svato-
stánek, a hostie se rozlétly všude okolo. „Teď je jasné, že to jsou všechno 
žvásty,“ řekl ten muž. „Kdyby byl v tomhle chlebu ten váš Kristus, 
nedovolil by, abych ho urážel.“ Pak zařval: „A teď vypadněte! Běda tomu, 
kdo se vrátí!“ 
     Malá Li byla v květnu u prvního svatého přijímání. Od té doby chodila 
ke svatému přijímání každý den, zatím přesně sedmačtyřicetkrát. Ve 
chvíli, kdy je zatýkali, prosila Ježíše, aby nedopustil, aby jí ti zlí lidé 
zabránili ve svatém přijímáni. „Co si bez tebe počnu, Ježíši?“ trápila se. 
     Nazítří za úsvitu se vrátila do kostela, poklonila se, šla k oltáři a snědla 
ze země jednu hostii. Dělala to každý den, nevěděla totiž, že může sníst 
hostie všechny najednou, ale hlavně chtěla, aby ji štěstí vydrželo co 
nejdéle.  
     Zbývala poslední hostie. Li přišla jako každé ráno…Výstřel z revolveru. 
Smích. Holčička se zhroutila. Ještě měla sílu dovléci se k hostii, aby ji 
polkla. Ještě několik záchvěvů a pak nic. Malá Li zamřela. Zachránila 
všechny hostie. 
      

LEKCE O SOLI 
 

 Moudrý Uddalaka učil syna Svetaketu, jak vidět Jediné za mnohým 
zdáním, pomoci různých podobenství, jako je toto. 
     Jednoho dne řekl svému synovi: „Nasypej tuhle sůl do vody a zítra za 
mnou přijď.“ 
     Syn udělal, jak mu otec nakázal, a otec mu řekl: „Přines mi prosím tě tu 
sůl, co jsi včera nasypal do vody.“ 
     „Ta už není,“ odpověděl syn. „Rozpustila se.“ 
     „Ochutnej tady na kraji tu vodu,“ nakázal mu Uddalaka. „Po čem 
chutná?“ 
     „Po soli.“ 
„Zkus to z druhé strana talíře. Po čem chutná, pořád po soli?“ 
     „Ano.“ 
     „Vylej ji na zem,“ přikázal mu otec. 
     Chlapec poslechl a povšiml si, že jakmile se voda odpařila, sůl se 
znovu ukázala. 
     Uddalaka uzavřel: Boha nelze vidět, a přesto je.“ 
 

Bůh, stejně jako krása, je v očích těch, kteří se dívají. 
 
(Z knihy Bruna Ferrera „Sny pro duši“)                           Připravila Marie Ohřálová 



Nedělníček dětem 
 

 

Doplňovačka:  
 

Víte, co se říká o březnu? To vyluštíte v tajence doplňovačky. 

Tajenka z minulé doplňovačky zní: „HERNA A DĚTSKÝ KOUTEK“ 
                      (Autor doplňovačky Adéla Václavíková, Klášterec nad Ohří)    
 

Skrývačky - hledej květiny 
 

1. Mnoho kaprů ženou rybáři do sítí. 
2. Poznalas traktor od buldozeru? 
3. Košile k ní nejde, ale blůza jí sluší. 
4. V Praze je televizní vysílač Žižkov. 
5. Kantor u tabule se diví znalostem svých žáků. 
6. Jizvo nečekám na tebe! 
7. Maxipes Fík usnul pod stolem. 



                                 NAJDI 8 ROZDÍLŮ 
Slavný Ježíšův vjezd do Jeruzaléma 

 

Dnes je to náročnější, ale opravdu jich tam 8 je. Chce to trpělivost. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Připravila Marie Ohřálová 



Rozpis úmyslů na mše svaté ve farnosti Dolní Benešov na březen 2024 
 

(Níže uvedené údaje jsou POUZE informativní, v daném období může dojít ke změnám!!!)  
 

Den Datum Místo, čas Úmysl Pozn. 

Po 4.3. 17.00 Za + Karla Dardu – výroční  

Út 5.3. 6.30 Za živé a + farníky  

St 6.3. 17.00 Za manžele Theuerovy a živou rodinu  

Čt 7.3. 17.00 Za + otce Josefa Dombka (30 výr.+), + manželku, rodiče a …  

Pá 8.3. Záb 16.00   

So 9.3. 7.00 Za Hedviku Kostřicovou a manžela; na poděkování za obdrž …  

Ne 10.3. 7.00 Za + manžela  

Ne 10.3. Záb 8.30 Za Zbyňka Cahela, dvoje rodiče, švagrovou a švagra  

Ne 10.3. 10.00 Za Josefa Kuchaře, rodiče, dvě sestry a švagra, za + neteř …  

Po 11.3. 17.00 Za + rodiče, jejich + sourozence a za prarodiče  

Út 12.3. 6.30   

St 13.3. 17.00 Za + Elišku Ranošovou, čtyři bratry, dvě švagrové a prosba…  

Čt 14.3. 17.00 Za + Libuši Dobrou – výroční  

Pá 15.3. Záb 16.00   

Pá 15.3. 18.00 Adorace před vystavenou NSO do 19:30  

So 16.3. 9.00 Za nemocné naší farnosti (mše s udělováním pomazání nemoc...)  

Ne 17.3. 7.00 Za živé a + farníky  

Ne 17.3. Záb 8.30 Za rodiče Adamíkovy a živou rodinu  

Ne 17.3. 10.00 Za členy Živého růžence – A  

Po 18.3. 17.00 Za + manžela Josefa, syna Lukáše, dvoje rodiče a ochranu B. …  

Út 19.3. 17.00 Za členy BSJ a za živé a + Josefy z naší farnosti  

St 20.3. 17.00 Za + Albínu Vodákovou a manžela, prarodiče z obou stran …  

Čt 21.3. 17.00 Poděkování za 80 let života, za živou a + rodinu a duše v očistci  

Pá 22.3. Záb 16.00   

So 23.3. 7.00 Za uzdravení nemocné osoby a za duše v očistci  

So 23.3. ČK 16.00 Za živé a + farníky Misijní kříž?  

Ne 24.3. 7.00  Květná 

Ne 24.3. Záb 8.30 Za Vladimíra Doležího, rodiče z obou stran a živou rodinu Květná 

Ne 24.3. 10.00 Za + Gerlindu Vybíralovou (rok od +) a za manžela Květná 
Po 25.3. 17.00 Za + Jiřího Galíčka, sestru a dvoje rodiče  

Út 26.3. 6.30   

St 27.3. 17.00 Za + Arnošta Postulku, dvoje rodiče a za živou rodinu  

Čt 28.3. 18.00  Zelený 

Pá 29.3. 17.00 VELKOPÁTEČNÍ OBŘADY Velký 

So 30.3. 19.00 Za živé a + farníky Bílá 

Ne 31.3. 7.00  B.Hod 

Ne 31.3. Záb 8.30 Za + rodiče, dva syny a dceru s manželem B.Hod 

Ne 31.3. 10.00 Za Terezii a Emila Osmančíkovy, za živou a + rodinu B.Hod 

Po 1.4. 7.00  Oktáv 

Po 1.4. Záb 8.30  Oktáv 

Po 1.4. 10.00  Oktáv 

Út 2.4. 6.30 Za živé a + farníky  

St 3.4. 18.00 Za + manžela Vernera Steffka a zetě, rodiče z obou stran, duše v očistci ...  

Čt 4.4. 18.00 Za Hermana Manderlu, syna Milana a za živou rodinu  

Pá 5.4. 6.30   

Pá 5.4. Záb 18.00   

So 6.4. 7.00 Za Annu a Miroslava Janečkovy, snachu, zetě a za celou živou rodinu  

Ne 7.4. 7.00 Za + Gottfrieda Kosku a sourozence  

Ne 7.4. Záb 8.30   

Ne 7.4. 10.00 Za + Karla Janoše, za živou a + rodinu Janošovou a Tobolovou  

Poznámka: Kde byl úmysl textem delší, je jeho pokračování znázorněno třemi tečkami. 

 



Mše svatá s dětmi 25. 2. 2024 
V Zábřehu 8. 30 hod. 

V Dolním Benešově v 10. hod 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Ať „NEDĚLNÍČEK“ vnese do Vašich rodin příjemné, 
pokojné, a sváteční chvíle   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

První neděle postní s udělováním popelce - 18. 2. 2024 v Zábřehu 
 

 

Vydavatel: 

Připravuje „Tým Nedělníčku“ P. Mgr. Pavel Kuchař, farář, a Marie Ohřálová, foto Věra Dudová 

email:  nas.nedelnicek@seznam.cz ; webové stránky: http://www.farnost-dolni-benesov.estranky.cz/ 

Vychází vždy první neděli v měsíci za dobrovolný příspěvek.  Zapsáno do evidence periodického 

tisku ministerstva kultury pod číslem MK ČR E19917    
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